riconosco che il soprascritto prezzo fu percepito. 

 Io Andrea, curiale e scriniario, completai e 

perfezionai nel suddetto giorno e nella suddetta 

nona indizione.  
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 Ego andrea curialis et scriniarius 

complevi et absolvi die et indictione 

memorata nona  

Note: 

(1) Membrana epistolaria idem est ac epistola 

conscripta in membrana. Epistolae nomine denotari 

olim consuevisse tum testamenta, tum quodvis aliud 

instrumentum elucet passim e formulis, quas Marculfus 

ac Brissonius attulerunt. Si latiori hac notione 

accipiantur quoque voces membrana epistolaria, tunc 

non modo venditionis chartula, quam heic venditores 

emptori tradere profitentur, verum et omnia fere nostra 

haec instrumenta membranae epistolariae appellatione 

donari possunt. Cum enim in ipsis a Curialibus 

inducatur reliquos alloquens unus, vel plures e 

contrahentibus, idcirco epistolarum omnino formam 

praeseferre nemo est quin intelligat. Hoc sane pacto 

vetustiori aevo quaevis documenta, ac praesertim ea, 

quae de donationibus exarabantur, condi suevisse 

omnes rerum diplomaticarum scriptores 

animadverterunt. Cum de hoc instrumentorum genere 

verba faceret Fumagallius in suis Diplomaticis 

Institutionibus (T. I. pag. 273), arbitratus est adversus 

Mabillonii sententiam tabelliones in ipsis conficiendis 

non aliud praestitisse, quam suo quemque calamo 

exarare verba, quae sibi a contrahentibus dictabantur. 

Opinationem hanc falsi arguit Marinius (Pap. Diplom. 

pag. 339), qui, prout idem Mabillonius edixerat, totam 

eorumdem instrumentorum confectionem deberi 

adfirmat tabellionibus, aut potius formulis, quas ipsi 

corrogaverant, ac in promptu habebant. Hinc iure ac 

merito existimat barbaricum illud ac rude admodum 

loquendi genus, quod in huiusmodi actis occurrit, non 

contrahentibus tribuendum esse, sed tabellionibus, qui 

cum nullis omnino literis essent imbuti, non modo 

abnormibus ac salebrosis suis locutionibus acta 

referserunt, verum etiam priscae iurisprudentiae 

formulas, quae plurimum elegantiae praeseferebant, 

foediori quadam rusticitate ac soloecismis omnibus 

inquinarunt. 

(1) Membrana epistolaria è lo stesso che epistola scritta su 

una pergamena. Che col nome di epistolae un tempo erano 

soliti essere chiamati sia i testamenti, sia qualsiasi altro 

atto notarile, si ricava in più parti dalle formule che 

Marculfus e Brisson riportarono. Se con questo concetto 

più tardivo sono accettati anche i termini membrana